Questiones

Consumat in loco et dicendo et audiendo que oportet: laudabilis mediocritas. **L**onis, urbanius, dexter, festius, entraperlus. **C**ui in ridiculis exasperat: scurra, cachino et impotens est. **C**ui vero nec facetus quicquid facit: nec alioz salis quicquid admittit: rusticus agrestis et durus nominatur.

- 1 Quid 7 Utrum deterius lores afficere intendit.
- 2 Quot in ludo seruanda 8 Quo differt comis 11 Nonne potius oblectare,
- 3 Lirca que iocus a scurre/cachino 12 Numquid oibus facetus
- 4 Lirca quod magis nullus loco. vteratur.
- 5 Quid ei contrarium 9 Qualis. 13 Quando comiter agit.
- 6 Lui magis 10 Numquid audientes do- 14 Et ybi.

Elementa

Elementa. **C**2. Nouem, quantu[m] gratia cuius[que] quis[us] quo[rum] in quo[rum] quādū ybi[us] quo modo. **C**3. Quot recta ratio iubet: in ynaquaq[ue] virtute obseruare opozet. **C**8. Finem in loco iocu[m] delectatione non constituit comis. **C**10. Iom[us] turpū factor[us] et obscenitatis verborum, omnis licentia abest. **C**11. Quibus oportet personis[que] in tempore et loco: iocos, sale[s]p[ec]tus dignificare, cōmodat. **C**12. Ludorum honestatē seruans urbanius iocos, sale[s]p[ec]tus personis[que] reip[ublic]a et loco ac cōmodat. **C**13. Id nō intēgit comis: q[uod] comitatis finē spedit. **C**14. Suis comitatis recreatio: relaxatio, quiescere quodā est. **C**11. Id comē intendere perspicuum est: ad quod recta ratione iocu[m] ordinat. **C**12. Hac[n]tis quas leges ve[n]tant non vettur entraperlus.

Precepta

Dexter/comites viuunt Personis[que] loco/tpi accōmodato Hisfriones
Selliūs recreator Omnis obsecratus abesto Scurras
Hocu[m] castus esto Chorreas, aleas[que] fugito Lachinones
Esto commodus Turpes facetus vitato Scōmata[us] damnato

Injustitia V

Injustitia est virtus qua ho[mo]es iustez sunt operatiui: et qua iustas volunt[er] ac faciunt. **J**usta sit ad alterū facta officia. **H**abitus vero quo quis resvult iustas, iuriar[um] agit iniustitia est. **C**1. Injustiarum hec legitima est qua q[uod]s leges cōdit, conditas discernit; codita autē er decreta excipi curat: et qua eius studiu[m] in beatitudine et cōmune bonū dirigit: et hec iustitia tota dicit. **H**ec vero equitas: qua quis nec plus nec minus aut accipit aut tribuit: sed ut vniusquisque dignus sit ac mereat: et hec iustitia que pars est noīat. **Q**ua, ppter et iniustus est qui a sancta legū gubernatione deuinius: publicos mores prauios inducit: aut ei[us] inuidigēta: cum ad ipsū eoz correctio spectat: pullulare sinit. **E**t iniquus qui plus: minusve accipit aut tribuit: q[uod] opozet ut dignus sit. **C**2. Equitatū quodā est cōmuniū distributia: qua ex cōmuniū bonis vniuersiq[ue] ut dignus sit ac mereat: distribuit. **I**lla vero cōmercioz comiutatia que est eoz que ab yno in alterū cōmutat: equitas. **L**o[ro]mercioz quodā sponte faciunt ho[mo]es que vtraz partib[us] volenter sunt. **E**t sūt yēdino/emptio/ mutuatio/ vadimoniū/ locatio/ depositio/ mercede cōductio, quodā vero sūt que in iustis sunt: que nō vtraz partib[us] volenter sunt. **E**t hec aut clandestina sunt: que altero nesciē p[ro]mittunt. **E**t sūt furtū/ adulterii/ venciciū/ leno/ ciniū/ seruoz seuctio/ cedes cum dolo/ fallū testimoniu[m]/ aut violēta sunt cū alterci viole[n]tia irrogat. **E**t sunt verberatio/ vincula/ mozs/ rapine/ mēbroz captio/ cōfusio/ contumelia. **C**3. Paratio rationū geometrica est diuaria adiuvare rationū proportionū q[uod] equalitas. **Q**uequidē proportiones est terminoz aliquo cōmunicat: cōtinua. **S**in vero nullo: cōparatio rationū diuincia vocat. Proportiones que euide sunt denominatio[n]is: equalis dicimus. **C**4. Paratio rationū arithmeticā est cum differentie, proportionū sunt equalis.

Questiones

- 1 Quid scđm aliquā rōnū cōpationē 13 Per quales iniurias
- 2 Quot equitatū species 9 Nōne scđm geometricā dicit quis iniustus.
- 3 An duoz vicioz sit medietas 10 Nōne cōmercioz cōmuta 14 Nōne uris actio inf
- 4 Lirca que iustitia legitima tūa scđm rationū cōpatio iusticie extrēa mediat
- 5 Nōne virtutū p[re]clarissima nē arithmeticā arte dēda est. 15 An q[uod] iniuria patit: ic
- 6 Lirca que cōiūm distributia 11 Est ne cōmutabilitum circo dicēt si iust'
- 7 Lirca q[uod] p[re]cōr[io]z cōmutatia vna communis mensura. 16 Quando iuste agit
- 8 Est ne cōmuniū distributia 12 Que vera 17 Et ybi
- 9 18

Elementa

C2. Due: cōmuniū distributia et cōmercioz cōmutatia. **C**3. Justitia est inter iniustū facere et iniuria pati. **I**njuria autē pati nō malum sed pena est. nō enī voluntariū nec virtup[er]rabile est. **C**4. Lirca ea que rite leges statuant et vetant. **C**5. Preclarior[us] virtus ad se et ad alterū est ea que ad se solum et ad cōmune bonū et vite sufficientiam: q[uod] que ad particularē.

C6. Lirca distributiones bonoz et maloz. **C**7. Lirca cōmutationes bonoz. **C**8. Ubi premiu[m] ad premiu[m] aut pena ad penā sicut meriti ad meritu aut delictū ad delictū: aliqua ratione cōparatio est. **C**9. Justitia cōmuniū distributia: sit secundū equalitatē diuaria adiuvare proportionū. **C**10. Comparatio rationū arithmeticā tūc est quādo est proportionū differentiariū equalitas. In iustitia cōmercioz cōmutatia attendit equalitas: secundū differentiariū proportionū equalitatē.

C11. Omnia num[us] mēsuramus. **C**12. Indigentia humana. **C**13. Ea est vera cōmutabilitū mēsura: secundū cuius exigentia homines cōmutat et qua existēte sit cōmutatio: quaverō non existēte nō sit. Si enī homines nullo egerēt: nec inter eos vla quidē rerum cōmutatio fieret. **C**14. Per operationes iniusticie habitum sequētes. Nam iniustitia habitus est qua quis res vult iustas/iuriar[um] agit.

C15. Qui iniuria patitur non incircō res vult iustas/iuriar[um] agit. **C**16. Justitiae actio est inter plus et minus. **C**17. Qui iniuria patitur non incircō res vult iustas/iuriar[um] agit.

Injustitia colito ipsum propiciato Lōmunius bonū preferto. **P**recepta Legibus obsequitor Proximos amato. Equitatem seruato. Dei naturāz p[ro]ponito. Parentes honorato. Injustum ne imitator. Deum timeto Benefactor esto. Eleges fugito.

Deū super cuncta diligito.

Stateram non transilito.

Iustitia ciuile est quod in equaliū vita constituit est: vt eoz que an vita pertinent: sufficiunt sit. **E**quales sunt quorū nullus aut natura aut ciuiliter alteri subditus est herile iustum est quod domini est ad seruū. **P**aternū vero: quod patris est ad filium. **Q**uod vero viri est ad ypozem: economicū et rei familiaris iustum dicit. **J**ustorū ciuileū quoddā est naturale: quod vbiq[ue] vni habet candē. **A**liud vero legitimū: quod a principio quidē an alteri fiat: nichil refert: cum vero posuit fuerit: refert. **J**ustū ciuile ligū est quod natura: aut iustitiae est. **I**tidem et iustitiae. **I**us est que sponte sit iniurie emendatio. **L**um vero quispiam sua sponte quēq[ue] indigne lexit: preter eius leditor voluntate: iniuria facere dicitur. **L**ui vero talis iniuria preter eius voluntate facta est: is iniuria patitur. **C**18. Et p[re]terea equitas et bonitas virtus: qua quis recte legem ea ex parte qua ob vniuersale deficit: emen dat: qui autem emendat equis et bonus dicitur.

Questiones

- 1 Quid abeq[ue] iure aut iniuria, sua sponte patiatur.
- 2 Quot modis circa ho- 7 An quecūq[ue] patimur 14 An in alciūus sit minū cōmunicationē in sciētes: sūt inuoluntaria potestate: ut quispiam fertur nocimētū.
- 3 Lirca que, 8 An quecūq[ue] facimus iniuriā patiatur.
- 4 An herile iustū pater- 9 Qualis. 15 An lex ut dirigatur: num/aut economicū: aliquando aliquo ciuile sit.
- 5 Quod eorum ipsi 10 An facile sit iustū/aut in iustum esse. 16 Quando iuste similius, 11 An facile: iusta ab in iustis lecerere. 17 Et ybi
- 6 Nōne aliquando fiat iustū aut in iustum, 12 An iustū est iniuria facere.
- 7 Ulrum quis iniuriā. 13 Ulrum quis iniuriā.

C2. Tribus modis. Primū ignorantia: et non sponte: sponte quidē et sine electione: postremo vero cum sponte tum electione interfert documentū. **C**3. Justū ciuile circa bona et mala equalitū: ne plus minusve fiat. **H**erile cōsimiliter circa bona et mala domini ad seruū. **P**aternū patris ad filium. et Economicū viri ad ypozem. **C**4. Definitions. **C**5. Economicū. **C**6. Interdui coacti iustū faciunt homines: et interdui nō sponte aliquod in iustum. **C**7. Multa patimur scientes a natura: ut senectūs et morūs. **C**8. Qui affecti one ignorātes peccant: et sūt ignorātes consciū: non sunt venia digni. **C**9. Voluntarie sciē-

Elementa

ter ac delectabiliter cuiusquod suum est tribuens. ¶ 10. Non est facile attingere medium et vna-
quam prudenter circumspecta alteri tribuendo quod suum est obseruare. Non est facile ex iniustitia ha-
biuimus iniusta committere. ¶ 11. Idem neque facile est leges consultas decreta; et cetera id genus
recte institutae vite precepta: cognoscere. ¶ 12. In iuriam facere est sponte quempiam levare
preter voluntatem eius qui leditur. ¶ 13. In iuriam pati est aliquem in iuriam preter eius voluntatem
sustinere. ¶ 14. Non est in potestate alterius ut quis in iure iuriam ferat. ¶ 15. Quod non
nisi deficit: et non semper obseruari honestum est: interdu quo dirigatur egere necesse est.
Quis suum tribuit. Abandata exequitor. Precepta tenentur.
Parem patitor. Dominum diligito. Vir vero in dilectione.
Seditionem vitato. Pater liberorum alito. Terci virum obseruato.
Superioribus obedito. Ipsos eruditio. Tertius fidem seruato.
Domini peflunto. Virtutibus formatu. Integrus vite societate.
Familiam curato. Liberi libenter parento. Sinerigia sine querela viviuto.
Quod iusti est mandato. Parentes audiunt. Vir acquisitio. parta cōseruato.
Seruus obedito. Amanto honoranto. Mulier casta fida ipsa cōseruato.
Videns audiens tacitus. Magistrorum venerantur. Sedula domum curato.
Spontaneus impiger fidius.

Amicitia est mutua aliquorum benivolentia cum non lateat: et aliquius quidem boni
a gratia. Quae si comodi gratia fuerit: amicitia vtilis dicitur. Si vero voluptatis gra-
tia: amicitia delectabilis est: et hec amicitia per accidentem: et non vere amicitia di-
cuntur. Est enim amicitia per accidentem: cum quis non sumpius sed alterius gratia: amatur. Si
vero virtutis gratia fuerit: amicitia studiosa dicitur: et per se et vera amicitia. Est enim amicitia
per se qua quis sumpius et boni gratia quo intra se est amat. Est et amicitia in excellen-
tia constituta que est aut superioris ad inferiorum aut inferioris ad superiorum. ¶ Tres sunt rei
publice species: et que in ipsis sunt amicitiae polynome dicuntur: et tres earum opposite transgres-
siones. Ilabelos. Prima est regia: et est principatus viuis non sumpiu propriu sed regni commune
bonum intendens: et in ea pectores dicuntur. Tyrannus est principatus viuis suum quidem
proprium et non regni subditoris bonum intendens. Et est regio opposita transgressio: et
qui pectet tyrannus appellatur. Secunda optimou potestas: et est cum per studioflos et opti-
mos ciuitates gubernatur: que et aristocracia nominatur. Qui in ea presunt optimates et ma-
gistratus dicuntur. Et ei opponitur paucorum potestas: que et oligarchia dicitur: et est cum per
paucos: prauosque non secundum dignitatem bona distribuētes: ciuitas gubernatur. Tertia est
ciupotestas cum per multos mediocres et diuitum et pauperum commune bonum intenden-
tes: ciuitas moderatur. et hec timocracia dicitur. Qui popularis potestas et democratisa op-
ponitur: que est cum per multos mediocres ciuitate gubernantes: solum plebecrum bonum in-
tendit. Amabile est bonum: aut quod tale appareat. Amabile simpliciter: bonum est simpliciter.
Amabile alicui: est cum tale sit aut non: alicui appareat bonum.

- 1 Quid.
- 2 Bonne secundum eam contigit multos habere amicos.
- 3 Luius etatis viri eam maxime querunt.
- 4 Luius conditionis hominibus.
- 5 Bonne per accidentem.
- 6 Utrum ea loca tollant.
- 7 An principii eius benevolentia sit.
- 8 An in ea plurimis opus sit amicis.
- 9 Qualis.
- 10 An eito solubilis.
- 11 An perfecta.
- 12 In quo consistit.
- 13 Per quid cōseruatur.
- 14 Bonne accusations et querelle in ea sunt.
- 15 Quando indiger homo vtilibus amicis:
- 16 Et ybi:
- 17 Quomodo retributio facienda est.
- 18 Bonne secundum recipiens estimationem.

Ex eodem questiones de amicitia delectabili et studiosa formari possunt.
¶ Elementa. ¶ 2. A pluribus vtilitatem recipere contingit: et pluribus vtilem esse. ¶ 3. Se-
nes. ¶ Que nature deficientia: indigentia subleuantur eagent: maxime vtilitatis amicos que-
runt. ¶ 4. Inter ciuiusque conditionis homines possunt vtilia comunita. ¶ 5. Diffinitio. ¶ 6.

Aliqua loca cōmodum tollunt. ¶ 7. Principium vtilis amicitie est vtilitas. Et benivolentia:
bonū aliquod amico: et eius gratia volumus. ¶ 8. His amicis quibus in amicitia bene sati-
fieri nō potest: opus nō est. ¶ 9. Per accidentem imperfecta nō vera. ¶ 10. Luius amicitie cau-
sa nō permanet: et ipa cito solubilis est. ¶ 11. In equalitate. ¶ 12. In equalitate in amicitia ac
cusatōes ac querele sunt. ¶ 13. Per cōdignā retributionē seruā vtilitatis equalitas. ¶ 14.
Accusationes et querele sunt: ybi plures non sit cōdigna retributio. ¶ 15. Quod est in necelli-
tate cōstitutus. ¶ 16. Maxime indiger homo vtilib amicis: quādo vtilitas indigētā leuat. Et
ita ut ybi. ¶ 17. Compelando vtilitatis equalitatē. Equalitas enī oī amicitia saluat. ¶ 18.
Retributio facienda est scđm estimationē eius qui tantū pcepterit beneficij: melius nouit.
¶ Elementa p amicitia delectabili. ¶ 2. A plurib delectatione recipere plurib delectabi-
le esse contingit. ¶ 3. Juvenes cito labētē cui dānum nō experti: etatē habent lascivitatem.
¶ 4. Luius conditionis vtili possunt sibi mutuo delectabiles esse. ¶ 5. Presentia retū et nō
absentia oblectantē delectationē afferit. ¶ 7. Principium delectabiles amicis: voluptas est.
¶ 8. Plurimi placere: difficile est. ¶ 9. ut illi pcedet. ¶ 10. Luius causa nō permanet: ca amici-
tia cito solubilis est. ¶ 11. 12. 13. 14. Eadem cum precedētibus. ¶ 15. Quādo in anxietate ac fa-
stido fuerit cōstitutus. ¶ 16. Maxime eget homo delectabilibus amicis: quādo maxime de-
lectatio iuvat. ¶ 16. 17. ut precedētia.

¶ Elementa p studioflos amicitia. ¶ 2. Difficile est multos longa pfectudine pbatos: pp̄ ho-
nestatē yehcītē amare. Rari reperiunt studiosi. ¶ 3. Adulē etatis. ¶ 4. Luius etatis ex viri
querit: q̄ macti virtute esse possit. ¶ 4. Solis bonis. ¶ 5. Amicitia q̄ mutua est: ppter virtutē
coficiendo: nō nisi studiosi puenire potest. ¶ 6. Bon. ¶ Diffinitio. ¶ 6. Nō omnino. ¶ 7. Amicitie studio
se benivolentia principiū est. ¶ 8. Amicitia qua amicis: ppter ipsiū bonum volumus beni-
volentia principiū est. ¶ 8. Bon. ¶ 9. In ea amicitia ybi nō contingit multos habere amicos:
minime opus est plurimis amicis. ¶ 9. per se pfecta: veraq̄ amicitia. ¶ 10. Bon
Amicitia cuius causa permanet: nō facile soluitur. ¶ 11. In equalitate bonitatis et assimi-
latione. ¶ 11. In eo consistit amicitia studiosia: quo nō existente soluitur. ¶ 12. Per bonitatis et similitudinem. ¶ 14. Bon. ¶ 15. In ea amicitia qua amicis: ppter se diligunt: et a quo nichil ex-
petitur: non sunt querelē. ¶ 15. Semper. ¶ Semper homini studioflo opus est us quibusque
delectabiliter vivat: et quibus beneficia cōferat. ¶ 16. Ubiquis cōsimiliter. ¶ 17. Secundum
electionē. ¶ Studioflos est secundū electionē operari. ¶ 18. Amicus studioflos in us que retri-
butionis estimationē habent: id quo honestum est facit. Honestum autē recipienti retri-
butionis faciente optionem relinquere.

Commodus esto. Utilitatē fugacē cogitato. Tera amicitia querito.
Parē gratia referto. Mōmentaria voluntatē. Juuentutē colito.
Beneficiis vincere studeto. Tales suos amicos cōlectato. Et eis amicos obseruato.
¶ Vbi amicitia que in excellētia: et quid ciuilis iam diximus.
¶ 1 Quid.
¶ 2 Quot ciuilis amici-
tiae species
¶ 3 Quot ipsi similes.
¶ 4 Nōne amicitie superioris
ad inferiorem et cōtra
potius filios amat
specie differunt.
¶ 5 Ultra paterna amicitia
an regia maior sit
¶ 6 An in tyrānde sit amicitia
filium.
¶ 7 Patrias ad filium an
contra maiorem sit amicitia.
¶ 8 Qualis.
¶ 9 An pater an ne mater
potius filios amat
specie differunt.
¶ 10 Quid viri et yxorū con-
iunctionem cōseruat
¶ 11 An licet filio abdicare patrē
an regia maior sit
¶ 12 An patri licet abdicare
filium.
¶ 13 Lur beneficiū con-
tra maiorem sit amicitia.
¶ 14 An omnia patri
sint exhibenda
iunctionem cōseruat
¶ 15 Lur potius ea que
ad vite sustentationē
¶ 16 Quidam pfectāda sunt
¶ 17 An in tyrānde sit amicitia
filium.
¶ 18 Et ybi.
¶ 19 Tres: regia: optimatum: et ciuilis amicitiae species: quot sunt
species reipublice. ¶ 20. Tres: herilis: paternā: economica. ¶ 21. Amicitia que diuersa opera
habet: et rationes amandi diuerlas: specie diffident. ¶ 22. Amicitia qua amans plura ac ma-

iora bona suscipit maior est. recipient liberi a parentibus et esse et vite sustentationem. ¶ 6 Elbinō est iustū: et ubi qui precessit inferiorū bonū non intendit sed sibi usurpat: amicitia nō est. ¶ 7 Quanto quis magis cognoscit: magis diligit. et artifex magis opus suū diligit q̄ cōtra ab opere diligatur. ¶ 8 Quedā virtus quēdā delectabilis: et quēdā honesta. ¶ 9 Qui maiore labore bona sibi cōquistarunt: et p̄a magis diligunt. ¶ 10 Proles. ¶ 11 vīrū et uxoris cōunctionem saluat: cuius carentia societas soluitur. ¶ 12 Qui semp ad benefaciōnū manet obligatus: ei abdicare nō licet. Abdicare enī est aliquē omnino neq; curā eius gerendo: neq; beneficiū vīlum prestatō: relinquer. ¶ 13 Lui debetur: abdicare licebit. ¶ 14 Qui beneficiū contulit: est ut artifex. ¶ 15 Alia sunt exhibita deo: alia principi: optimatibus: parentibus: equalibus: et inferioribus. ¶ 16 Qui filii a parentibus suscepserunt: ut sacer po test et eis eadē prestatō p̄tētātē est. Deo atq; parentibus dignū nemo vītū rēdere potest. Princeps subditos amat. Liberos familiis cupiōt. ¶ 17 Inferiorū officia.

Et subditi p̄cipē venerantur. Liberi familiis obsequitor. Supiorib; bona cupiōt. Magistratū populi dirigito. In thōri societate p̄corviuit Grati: beniuolētis sunt. Et populus obedit. Supiorib; amicitia iura. Dociles p̄preditō. Lues ciubus cōcordantia. Inferiorib; benefacito. Libenter parento. Humane seruos tractato. Doceto: p̄cipito. Beate viuere assūscito. Et serui domino parento. Et omnino in bonū dirigito.

¶ 18 Eōb virtutem amicitia sit: dicitur est. Luius mīa sunt opera: beniuolētia: beneficiū: centia: concordia. Beniuolētia est cum quis alīcum et illius quidē gratia bonū vult. Beneficētia cum que bona sunt: aut bona putat: alīcum et illius quidē gratia voluntarie facit. Concordia vero cum quis alīqui cōiūiens eadem eligit: iūdem gaudet: et iūdem quicq; tristatur. ¶ 19 Eōe amicitie sex: p̄prietates: est per se amicitia: maxima amicitia: permanētia: perfecta: optima: rara.

- 1 Quod.
 - 2 Nōne tria amicitie opa:
 - 3 Nōne studios ad amicū
 - 4 Nōiquid prauis ad se
 - 5 Quot amicitie interiores actus.
 - 6 Quis ex p̄potor
 - 7 Circa quem magis.
 - 8 An honorari p̄stabilitius sit q̄ amari.
 - 9 Nūquid postea q̄ amicus factus ē prauis: debet studiosus amicus manere.
 - 10 Nūquid iterū si amicōz alter ab incēte etate puer maneat: alterā virtute proficiens vir optimus euadat?
 - 11 Qualib; amicis opus est felici.
 - 12 Nūquid vītibus: aut delectabilibus.
 - 13 Quare amicorum vera amicitia: bonitatem adauger.
 - 14 Lur malorū prauitas eoz amicitia ediuerso augct.
 - 15 Quādo amicōz presen tia delectabilis ē: cōtendū est amicis.
 - 16 Et vbi.
- ¶ 20 Elementa. ¶ 21 Studioſus sibiūlī bonum vult: et suūpīus gratia: et sibi que bona sunt: aut bona putat: voluntarie facit. et secum cōiūiens eadē eligit: illē gaudet: et iūdem quicq; tristatur. ¶ 22 Studioſus sese habet ad amicū: perinde atq; ad seipm. est enī alter ipē. ¶ 23 Pravū non sibi bona vult. Nam explotionē suarū voluptam volunt: neq; sibi bona voluntarie faciunt: cumulanū enī voluntarie mala malis: et secūlī cōtinue dissident. ¶ 24 Tres: Actus beniuolētia: beneficētia: et cōcordie: quibus et tres respondent exteriores. ¶ 25 actus con cordie. ¶ 26 Potior est amicitie actus: quē amici in quacunq; fortuna p̄stituti: magis expertū. ¶ 27 Circa actū concordie. ¶ 28 Circa potiorē actum: magis versatur amicitia. ¶ 29 Amari p̄stabilitius est. ¶ 30 Quod est per se: p̄stabilitius est. ¶ 31 Amicitia studioſa est solū inter bonos. ¶ 32 Inter eos manere nō debet amicitia: inter quos amicitie opera exerceri non posunt. ¶ 33 Studioſis. ¶ 34 Opus est felici iūs quibus beneficia cōferat: et quibuscum delectabiliter versetur: iūcundez cōiūiat. ¶ 35 Luius vita secundū se sufficiens est: vīlum bonorum abundantia: eritā secundū se delectabilem habens: vītibus amicis et delectabilibus non egēt. Felicitas hominis operatio est secundū virtutē et in vita perfecta. ¶ 36 Studioſi amici cōiūiūt: et beate vite alter ab altero plenius assumit exemplū. ¶ 37 Ab aliū vero adiuvicem secundū corruptas operationes cōiūientes: accipiunt alter ab altero prauitatis con-

suetudinem. ¶ 38 Ad p̄speras fortunas: prompte vocato amicū: ad aduersas tarde. Quando cum sui pauca perturbatione possunt amici multo p̄silio esse: maxime vocandi sunt. Ad amicum in fortunis p̄plicū: non vocatu accede. Amicum bene fortunatū (et secunde fortune congraueris et officium p̄fices) adito. Ad beneficia sufficiētā: q̄ p̄standa tardior esto. Amicos et te ipsum habero. ¶ 39 Unanimes viueto. Illos consulito.

Longa cōsuetudine pbato. Eadem sentito. In aduersis succurrito. Illis tua secreta credito. Illoē gaudente ac tristator. In secundis gratulator. Bene optato. Fortune particeps facito. Benefacere promptior est. Bene facito. Aduertes nec comunicato. Eōs suscipere tardior.

Precepta

Scientia
VI

Entis due sunt partes. Una vis est cōtemplativa: ac scidi: qua ea que aliter et se habe re possunt: perspicimus. et hec vis actua: administrativa: cōsultativa et subducendi ratio nominatur. ¶ 40 Intellectus cōtemplative et vis sciendi: scientia: intellectus: et sapientia sunt habitus. Et est scientia conclusionū demōstratiū habitus. ¶ 41 Scibilis quatuor: p̄prietates. Et neclarū: eternū: ingenitū: incorruptibile. Scientie: p̄prietates. Omnis scientia doceri potest: et scientie scibile oīci. Scientia est ex ante notis et ex ratione. Ratio cōsideratio: et p̄prietates. Et scientia inveniētū: et ratione. Scientie inveniētū: et ratione. principia magis et scientie conclusio: in ea sunt.

Intellectus est habitus principiorū. Principia sunt que cum aliter se se habere nō possint: per seipm: et non per alia fidem habent. Principiorū p̄prietates: et ce que et scibilis sunt. ¶ 42 Intellectus: p̄prietates. Omnis intellectus est intelligibili: et principium intelligibili. Intellectus non est per rationacionem. Est mentis habitus scientia perfectior: et sine quo scientia minime haberi potest.

Sapientia est scientia et intellectus eoz que honorabilissima sunt in natura. ¶ 43 Eius p̄prietates. Est certissimorū principiorū: atq; certissimorū scibilium. Intellectum continet certissimum: et scientiam certissimam. Est mentis intellectuum: virtutū: p̄cclarissima: honorabilissima: principaliſſima: ac optima. Est et sapientia in alia significatio ne que est artis virtus. Ultima enī artis perfectio: eius virtus nominat. secundi quam significationē polyclētum et statuarum: et sapientem dicimus.

¶ 44 Artes: que cōsiderata dicitur: ars et prudentia sunt habitus. Ars vero est habitus circa ea que aliter se se habere possunt: vera cum ratione factiūs. Factio que et effectio nominatur: est in opus extrinseci transiens operatio. ¶ 45 Artes tres sunt operationes. Prima est quo pacto aliquid faciendum sit: consideratio. Secunda circa extrinsecum opus operatio. Tertia rei factio: cōtemplatio. Prima et tercia actiones sunt. Est enī actio in ipo operante immanēs operatio. Secunda vero (qua factiūs nō ab re dici videtur) effectio. ¶ 46 Faciūlis quoq; et extrinseci opus est: p̄prietates. Longitudo est esse: et nō esse. extrinsecum eius principiū: non enī in eo sed in faciente est. ¶ 47 Artis: p̄prietates: est continguum. circa opus extrinsecum: seruiliſſim: in materia: cum fortuna quodāmodo: auētēns. Artis contraria: et atechnia: et est habitus eorum que se se aliter habere possunt: falsa cum ratione factiūs.

¶ 48 Rudentia est omnino circa hominiſ bona et mala vera cuī ratione actiūs habitus. ¶ 49 Quēliū vīnum hominē in suis agendis dirigit: prudētia nomē retinet: aut monostica prudētia dicitur. Si domū: rei familiaris prudētia: et economica. Si ciuilis mūltitudinē: ciuilis prudētia et ciuilis facultas: atq; politica nominatur. ¶ 50 Tria eius opera. Recētē cōsultare: de iis que recto consilio sunt inueniāt: recētē iūcta: iūcūta: et cōpīpēre. Prudētia circūstātē iam: dicitur sūt. ¶ 51 Consilii: p̄prietates. Nō est sine mente: non est finis: p̄ficiens: p̄teriti: impossibilis: necessarij: est mediorū in finem: et finiti: et futuri: et cōtingenti: et eoz que in nostra sunt potestate: est et incertū quo pacto eueniat. Ordō prudētis in cōsultando. Finem supponit: qua ratione: quibusvis mediis: finis assequi possit: inquirit: et si plura sunt media: quod illorū expeditius: et sūvico optime finem asse-

Prudētia

Ars

Bona cōsulta
tatio
Sagacitas
Sententia

Questiones

Elementa

Meritoria
VII

Questiones

Elementa

quimur: qualiter quomodoue id medium nanciscamur. **C.**Sane cum primum prudentie opus sit recte cōsultare: virtus qua recte ad totius vite bonū via qua oportet et tempore congruenti cōsultamus: bona consultatio et cubilia dicitur. Et virtus qua circa ea queat plurimum in legis positione accidunt recte iudicamus: sagacitas et synesis. Et ea que in quibus lex ob vniuersale deficit: recte iudicat: sententia et gnomē dicitur. Et que ad recte exsequendum ea querite iudicata sūt est preceptua: prudentie cōmune nomen sibi peculiariter asci scit ac vendicat.

- 1 Quid.
- 2 Quot prudentie opera.
- 3 Līra que.
- 4 An nō circa vniuersalia
- 5 Līra quod magis.
- 6 Quo mētis virtutes
- 7 Quo differunt.
- 8 Quo prudentia a moralī
- 9 Ad quid prudentia et sapiētia cōdūcunt?
- 10 Estne sapiētia po-
- 11 An virtus moralis
- 12 An prudentia sine vir-
- 13 An vna virtutum
- 14 Qualibet et c possit.
- 15 Quid prudentiā saluat
- 16 Quare sc̄iētē t nō prudēticiē potest obliuio.
- 17 Per quid virtutis per-
- 18 Quādo prudentia vtendū est.
- 19 Eryhi.

C.lementa. **C.**2. Recte cōsultare: recte iudicare: recte exequi mandare. **C.**3. Līra hominis bona et mala in vita. **C.**4. Actiones humane non modo particulariū: sed et vniuersaliū sunt. **C.**5. Actio magis circa singula q̄: circa vniuersale versat. **C.**6. Omnis virtus mētis: mentē perficit. **C.**7. Scientia/intellectus sapientia necessariorū sunt: prudentia vero et ars contingentia. Item prudentia actiūs est habitus: ars vero factiūs. **C.**8. Moralis sciētia in sola ratione cōstituit: appetitus rectitudinē non supponēs. **C.**9. Ad perficiōmā mentem. **C.**Prudentia et sapientia mentis sunt: perfections: atq; felicē perficiunt. **C.**10. Virtus que nobilitatis anime partis est: potior est. **C.**11. Nulla moraliū virtutum sine intellectus distinctione que quidē et sine prudentiā non sit: esse potest. **C.**12. Recta electiōnē nō nisi a virtute perficitur. **C.**13. Quicunq; prudentiā habet: omnes moralium virtutū consecutus est. **C.**14. Consuetudina/iudicatiua/preceptua. **C.**15. Temperatiā. **C.**16. Prudentiā saluat quod rectam extimationē conseruat. **C.**16. Quuo in sola ratione p̄sistit: eius potest esse obliuio: nō autē eius quod simul appetitū rectum trahit. **C.**17. Per virtutem moralē et prudentiam. **C.**Per id perficitur virtutis operatio quod de fine rectam intentionē facit: et quod media peruenientia ad finē monstrat. Virtus moralis rectā intentionē et prudentiā media praebet.

Eroica virtus ea est que supra nos existens: omnē supergreditur humanorū virtutē: tem: et hec omnes virtutes ambīt. Et qui haec virtute morales superexcellunt: heros: sanctos: diuosq; nominantur. Qui vero flagitorum magnitudine cōmunes hominū malicias excedunt: feri: immaneq; atq; bestiales dicuntur. Sunt preterea qui inter efferatos: insc̄iplinatosq; barbaros: morandi cōsuetudine tracta: qui ob morbos: ob leſiones principiū: ob naturalem complexionem: vt atram bilem: et naturale vicuum: ita appellari conveuerunt.

- 1 Quid.
 - 2 Quot virtutis heroi- ce species.
 - 3 Quot modis homines feri dicuntur.
 - 4 Līra que.
 - 5 Quid ei contrariū.
 - 6 Qui bestiales sūt detiōres.
 - 7 An vniū humanū sīant homines.
 - 8 Qualis.
 - 9 Quā animē partē per-
 - 10 An sepe diui feriue
 - 11 Quādo heroica vir-
 - 12 Et vbi.
- C.**lementa. **C.**2. Quot virtutis species: presertim que magnitudine/excellentiā admittunt. **C.**3. Quatuor mālicia: consuetudine morbo/cōplexione. **C.**4. Heroica fortitudine circa timores et fiducias: heroica temperatiā circa gustus ac tactus voluptates atq; tristitia: et ita de reliquis. **C.**5. Feritas. **C.**Ad animē virtuti: pessimū vicium oppositiū est. **C.**6. Feri: bestialesq; mālicia. **C.**Quod cum electione: et ratione corrupta malū est: ipm̄ detiōris est.

C.7. Ferus morbo/principiū lesionē: aut cōplexione: neq; intellexū negationē habet: qua ferale: bestialeq; impetiū cohībeat atq; frīnet. est tamē feritas quid vicio humano horribilis. **C.**8. Laudabilissima et honorabilissima. **C.**9. Prima virtus laudabilissima et honorabilissima est. **C.**10. Heroica virtus moralis: appetitu rationalē perficit: intellectualis aut: intellectuā. **C.**11. Optimam virtutū attingere difficile: pariter et in extremū malum incidere. **C.**12. Semper optimā virtute opus est: maxime tamē cum feritates veniunt reprimende.

Ontinētia est cū quis rationē parens: vehementē gustus ac tactus delectationes ad turpe trahentes superat. Qui id tristis relīstens nō vincit: perseverās est. At qui ob passionē non ob electionē: voluptatū gustus aut tactus sequitū abundatās: incōtinens. Qui si ob cōsultationis defectū vincunt: temerarij. Si id deliberatione prehabita ob perturbationē nō persistunt: tandem vici: debiles: infirmiq; dicunt. Qui autā leuis triūstis superant: molles sunt: q̄ si ad labore fugiendum id fiat delicati.

- 1 Quid.
- 2 Quot incōtinētiū modi.
- 3 Qui detiōres.
- 4 Līra que.
- 5 An circa delectabiliā contra naturā: sit simpliciter cōtentia.
- 6 Nonne cōtinētia q̄: perseverātia potior.
- 7 Nonne molles incōtinētē detinente deterior.
- 8 Nonne cōtinētia laudibiles incōdīcitas est.
- 9 Quo differt cōtinētia
- 10 Quo incōtinens a temperantia.
- 11 An belue incōtinētes sint.
- 12 Nonne intēperans deterior: incōtinentē.
- 13 Nonne incōtinētia factus: cōtinētē natura: cōfūctū: incōtinētia ire turpior.
- 14 An p̄tingit eundē incōtinentē else: et prudentē.
- 15 Qualia ad ludum propensio.
- 16 An incontinens sim-
- 17 Nonne cōtinētis opinio-
- 18 Utru incōtinētē: ex cōsilio rectionis agat.
- 19 Quis facilis fanātū in-
- 20 An oīs qui a forib: delectationibus aut dolorib: vincit: incōtinētis sit.
- 21 Qui et vbi p̄cure oportet.

C.lementa. **C.**2. Quattuor. Temerarij: infirmi: molles: delicati. **C.**3. Temerarij: et molles. Qui magis voluntarie peccat: et qui minori occasione: debiliorib: passione vincunt: detiōres sunt. **C.**4. Līra voluptates atq; tristis gustus ac tactus. **C.**5. Qui rationē ad repel lendas cōcupiētēs sufficiētē nō habent: nō simpliciter incōtinētes dicunt. **C.**6. Vincere q̄ nō vincit potius est. **C.**7. Et qui a leuisib: vincit: perturbationib: deterior. **C.**8. Vincit: superabūdātia atq; defectus (que vituperamus) reperiunt: et illic laudabilis mediocritas reperit. **C.**9. Lōmentia cū passione est: rēperiantia vñ nō. **C.**10. Intēperans voluptates gustus aut tactus per habitu et electionē sequitū: appetitū habet corruptū: quē neq; facit sequit penitudo: quin potius operis delectatio. **C.**11. Id qđ rationē nō habet: neq; electionē: incōtinens nō est. **C.**12. Qui turpe operat sed quē peccat nō penitet: deterior est. Et malū: omīnū et latens detiōris. **C.**13. Quod rationē non sequit: quod minus naturale: iniustius. Et cui magis irasci dignū est: turpiss. **C.**14. Non cōtingit eundē simul esse studiosū et incōtinētē. **C.**15. Qui quietē querit: labors relaxationē: molles est. **C.**16. Lūlus electio bona est: nō simpliciter malus est. **C.**17. Lōmentis opinioni vere imanctō: ppter alterū. **C.**18. Nullus recte rationis cōsilio dūctus: turpe operat. **C.**19. Incōtinētē cōsuetudine q̄ naturā: et incōtinētē naturā: et intēperatus. **C.**20. Facilius cōsuetudine q̄ naturā est mutare. In quo p̄incipiū cor ruptū est: vix sanari potest: in quo id salutē potest. **C.**20. Qui a foribus (vt potest) reniens aut voluptatibus aut tristis vincitur: is non vituperatur.

Erecedūta est passio qua quis sui decūcis timens a turpiū perpetrations retrahit: turp. Et hęc turpe factū preuenit: illa vñ succedit. Et qui de quolibet et honesto et turpi vituperationē timet: stupidus: et pauidus. Qui vero turpidiūs infamiam non timet: impudoratus ac invercundus dicitur.

- 1 Quid.
- 2 Quot eius modi.
- 3 Ultra laudabilior.
- 4 Līra que.
- 5 Līra etati accōmodatur.
- 6 An seni.
- 7 An stuoloso.
- 8 Quo a virtute differt.
- 9 Qualis qui res agit
- 10 Līra laudat̄ verecūdia.
- 11 Quādo expedit verecūdia.
- 12 Et vbi.

Continētia
VII

Questiones

Elementa

Terciū
III

Questiones

Elementa

Clementa. **C.**2. Duo factum preueniens et sequens. **C.**3. Factum preueniens. Laudabili or est verecundia; que nos in aliquid turpe caderem non sinit; et nos a vicio defendit immorios.

C.4. Circa turpi obiectione. **C.**5. Juvenili. **C.**6. Iis qui ad peccandum sunt prout et quos propter verecundiam laudamus) verecundiam accommodamus. **C.**6. Nullus senem ob verecundi am laudabit. **C.**7. Nemo probus turpia perpetrabit. Et qui rationem consummatam habet: affectio a plius non eget a turpi retrahente. **C.**8. Virtutis habitus et adulste etati et senili conuenit. **C.**9. Impudoratii cum res turpes agitur non puer. **C.**10. Quia viciis retrahit pudor verecundia laudatur. **C.**11. In iuuentute et ubi est turpia licentia? Et tunc et ibi expedit verecundia quando et ubi ea laudamus; et nos a turpia perpetratione retrahit. **C.**12. Quae modum de verecundia ita de nemisi et indignatione que est de malorum prosperitate dolor: et de inuidio qui aliena prosperitate torquetur: et de maluolo qui de omnibus potissimum bonorum aduersitatibus gaudent diceretur.

Sunt voluntariorum dissimilium cuius principium in nobis est: operationis scientibus singularia. Et qui quod vulnus operari operationis singula cognoscens: sponte agere dicit. In voluntariis est quod per voluntatem aut ignorantiam factum: imputabile non est. Quod quis facit non cōsentiente voluntate aut per ignorantiam: quod quidem cognitum penitus nemo/dolor meus inducit: id inuitus facere dicatur. Quod si posteaque cognitum fuerit penitendum: tristitia mea non inducit: id quidem non sponte et ignorantiae: at non inuitus facile dicatur. Ignorantia omnis: videtur alicuius cognitionis defectus. Quae si cogitata est: innata dicitur. Si qua quis (ne explende cupido statim impedimento sit) ignorare cupit: affectata et ex electione. Et si per precedentem (tametsi eam non velle) inducitur operationem: consequens: et ignorantia cuius homo causa est. Et si earum rerum quas scire tenetur per considerationis incuriam prouenit: ignorantia iuris universalis: et cuius homo causa est: dicitur. Et preterea ignorantia eius quod homo minime scire tenet: cum actus humani particulariter circumstantiam ad quam homo non tenetur: ignorantia in quam homo omnimoda presita vigilatia preter eius voluntate incidit: et hec ignorantia inquinabilis appellatur.

C.1. Quid.

- C.**2. Quo ignorantiae modi.
C.3. Que in voluntariis causantur.
C.4. Que in voluntariis non causat.
C.5. Licea que voluntariis sunt.
C.6. Mōne habitus animi voluntarii sunt.
C.7. An posteaque geniti sunt:
in nostris sunt: et in iniquis.
- C.**8. Nonne operations
ob maloz metu
facte voluntarie sunt.
9. Mōne in nostra potestate.
10. Qualis qui turpiter
agit ignorans.
11. An omne quod homo
in nostris sunt:
sit in voluntariis.
12. An quodcūs quis ope-
ratur per irā: aut cupi-
tē: aut iniquitatis.
13. Mōne potius honesta
morte oppetendit est:
ad turpe cōpelli.
14. Quādō voluntarie
agendum est.
15. Et ubi.

Clementa. **C.**2. Secundum: ex electione: cōsequens: iuris eius quod homo minime scire tenetur: et inquinabilis. **C.**3. Ignorantia cuius quod homo minime scire tenetur: et ignorantia inquinabilis. **C.**4. Ignorantia qua cum quod factum est imputabile non est: causat in voluntarium. **C.**5. Leterem in voluntariis non causant. **C.**6. Quod in nostra potestate situm non est: id neque voluntarium neque in voluntariis est: quod imputabile est: eius ignorantia in voluntarium non causat. **C.**7. Quo quis facit ignorans (cum ipse sua causa sit ignorantia) id ipsum perinde atque voluntarie factū reputatur. **C.**8. Circa operationum singula. **C.**9. Circa ea verlantur voluntarium: et in voluntariis: per que cognoscimus aliquem voluntarie aut in voluntariis agere. **C.**10. Quoūz cause in nostra potestate: et voluntarie sunt: eadem quoq; in nostra potestate: atque voluntaria erunt. **C.**11. Postre potestatis non est: partis iam habitus: cum volumen reuiceret. **C.**12. Cum operandi principium in nobis est: operationis singula cognolentibus: ea voluntaria sunt. **C.**13. Ea in nostra sunt potestate: que si volumen facimus et que si facere volumen facimus minime. **C.**14. Aliquando turpia ex ignorantia operatus: malus et inexcusabilis est: aliquando excusabilis atque venia dignus. prima. quinta et sexta peccantes: venia: misericordia: dignantur. Secunda tercia et quarta minime: sed vituperantur. **C.**15. Non quidquid ignorans facit: penitendum ac tristitia cognitum inducit. **C.**16. Puer et belue

omnia per iram: aut cupiscentiam operantur. **C.**13. Abinus malū minus est fugiendum: atque manus bonū semper magis eligendum et hominis propria vita est: numquid a recta ratione decolare.

Electionem diximus operationi superuenientem placentiam. Que si studiosi habent operationem sequitur: simpliciter per se/vera: et perfecta delectatio est. **C.**14. Et hec sine doloris/tristicie ammissione est. Que si doloris/tristicie ammissiona fuerit: delectatio per accidens dicitur.

Delectatio.
X

- I** 1. Quid.
2. An generatio
3. Repletio
4. An motio
5. Quod delectabilium
species
6. Quod durat
7. Nonne operationū
et animalium specie
differentiū: voluptates
specie differunt.
8. Nonne voluptas ope-
rationis est perfectio.
9. Que delectationū me-
liores: intellectuales/
an corporales.
10. Nonne potissima.
11. Qualis
12. An delectatio per se sit:
que natura habet
constituit.
13. Nonne delectatio nature

Clementa. **C.**2. Generatio actio est qua in naturā habitus profiscimur. **C.**3. Complura voluntatum sunt capacia: quorum nulla repletio est. **C.**4. Omni motioni cōuenit esse velox aut tardum. **C.**5. Due: per se: et per accidens. **C.**6. Quamdiu operatio manet. **C.**7. Num agens/patientes idem in eadem dispositione manet: et eorum effectus manebit. **C.**8. Ea que specie diuersa sunt: a diuersis perficiuntur: et que proprias operationes habent: et delectationes differentes habent. **C.**9. Sine delectatione operatio minime perfecta est. **C.**10. Aliores delectationes sunt: que tristis ammitte non sunt. **C.**11. Operationis optimi habitus: delectatio est optima. **C.**12. Quedam bona: et quedam prava. **C.**13. Voluptates operationū quarum sunt: iudicia sequuntur. **C.**14. Diffinitio. **C.**15. Quibus quandoq; adueniunt tristitia: eos voluptates iuvant. Sunt profecto voluptates tristiarum medele. **C.**16. Nullus homo continue operatur.

Felicitas.
I **X**

Numsum boni nomine (inquit Aristoteles) philosophi cōsentient omnes: id est felicitatem nūcupant. Quam quidē ita describit. Felicitas est (inquit) secundum virtutem homis operatio et in vita perfecta. Que si fuerit secundum cuiuslibet prudēti operationem sumpta: felicitas moralis: humanae: et actus dicitur. Si vero purgata iam mente per sapientiē studiū optimis nature entibus iuncta: nos eoz amoze rapiat: cōteplatiua felicitas separata: ac diuina nūcupatur. **C.**17. Felicitatis proprietates. Est bona: per se: perfecta. homini propria: partis rationalis: iucundissima: pulcherrima: optima: permanens: et humarum operationum finis ultimus: optimus fructus.

- Clementa.** **C.**2. Duo: activa: et contemplativa. **C.**3. Contemplativa. **C.**4. Cum duarum operationū alterā alterius gratia querimus: ea cuius gratia questia est altera: melior est. **C.**5. Tertia contemplativa homini secundum aliquod diuum cōuenit. **C.**6. Quod est separati: et diuini: perfectus est eo quod est cōpositi. **C.**7. Et quod paucioribus egit: quod deo: intelligentiis tribuimus. **C.**8. Laus ob bonum commendatio est: ad prestantius quid incitans. **C.**9. Honor bonum est exhibitum in excellentiis boni signum. **C.**10. Felix. **C.**11. Qui colit maximāq;

Questiones

Elementa

corum: atque aduersa: in amicos redundant. **C.**12. Nonne magnis aduersatum calamitatibus precepit felicitas. **C.**13. An puer cōpetat. **C.**14. Nonne aliquis dū viuit potest dici vere felix. **C.**15. Nonne p̄spora amicorum reditum. **C.**16. Contemplativa. **C.**17. Cum diuum operationū alterā alterius gratia querimus: ea cuius gratia questia est altera: melior est. **C.**18. Tercia contemplativa homini secundum aliquod diuum cōuenit. **C.**19. Quod est separati: et diuini: perfectus est eo quod est cōpositi. **C.**20. Et quod paucioribus egit: quod deo: intelligentiis tribuimus. **C.**21. Laus ob bonum commendatio est: ad prestantius quid incitans. **C.**22. Honor bonum est exhibitum in excellentiis boni signum. **C.**23. Felix. **C.**24. Qui colit maximāq;

Elementa

curam gerit (ut oportet) eius qđ in homine deo similius est: iure deo amantissimus est. ¶ 7.
Proprietates. ¶ 8. In quo cum beluis cōmunicamus; felicitatem cōsistere minime possevi
detur. ¶ 9. 10. Felicitas in bono: ipsi beato extraria non cōsistit. ¶ 11. Virtus inesse dormi-
enti: et non secundū virtutem quidē in vita perfecta operanti: inesse potest. ¶ 12. In eo quod
anobis in hac vita possideri non potest: humana/ temporalisq; felicitas haudq; colloca-
da est. ¶ 13. Iis opus est felici: sine quibus virtutis officia exercere nō potest. ¶ 14. Aliquis
dum vivit secundū virtutem operari: et ad finem vīcē in studiosa operatione persistere po-
test. ¶ 15. Sicut amicorum bona sunt cōmuniā: eque aduersae fortunē eos decet esse partici-
pes. ¶ 16. A magnis calamitatibus impeditur felicis operatio. ¶ 17. Is felix esse non po-
test: qui secundū virtutem operator non est. ¶ 18. In vita perfecta. ¶ 19. Ub̄ secundū vir-
tutem perfectam operatur.

Perozatio.

¶ ergo quos ad virtutes natura genuit/ virtuti parete libenter fugite via. So-
la enim virtus suo nos officio beatos efficit. Ab oīum disciplinā discit enim modo ut
sciatis: verū ut boni efficiantur/ cuadatiq;. Nulla enim huius discipline laus: mul-
lus fructus: nisi se quis bonis operibus, pūnus accōmodet. Līca enim humana vitam ut
nos recte amonit Aristoteles: minus verbis: & operibus creditur. Ergo omni operavos
virtutē dedicare: et ab antuanu poēta vos ita hortante libenter audite.

Sicut virtus: fortuna fugaciōrūndis

Non manet: et certā nescit habere domum.

Et vitam qđ est apud Litophōtem: nostrum per omnē vitā esset officium eos qui nō dū
satis in cītā sunt: ad virtutē, pūcare. atqui quod optamus: vobis felicis cōtingerit: five-
stre nature benignitate trahamini. ita enim affectos maior gloria feliciorq; exitus manet.
Valete tam: et tandem felicitate fruamini.

Presens Artificialis introductio

In decem libros morales

Aristotelis: feliciter

sum finem

affecuta

est

In alma Paribisiōrum acadēmia.

1496

I
Aristotelis Stagyrite Ethicoꝝ liber primus ad Nicomachū Inter-
prete Leonardo Aretino.
Capit primū.

Adnis ars/ omnīs doctrina/ similiter autē et actus/ et electio: bonū quoddā
appetere videt. Quapropter bene ostenderi: summū bonū: qđ oīa appetit.
¶ Tidē autē inter fines differēta quedā. alijs nāc sunt opationes: alijs p̄ter
cas opera aliqua. Quox̄ vero fines sunt aliqui p̄ter actiones: in iis pon-
ta sunt opera qđ opationes. Sed cum multi sunt actus/ et artes/ et scientie:
sit etiā ut multi sunt fines: nam medicina quidē sanitas: naūculariēre nauigii: rei milita-
ris autē victoria: economicoꝝ diuīt. Quocūc autē sunt huiusmodi sub vna aliqua
virtutē cōsistunt: ipsa vero equestris et oīs bellica actio sub re militari: coēdoꝝ modo alijs
sub alijs: in cīctis autē finis earū que magis principes sunt: oībus inferioribus sūt ante
ponēti. nam illoꝝ gratis istos psequimur. Alij autē referturū opationes ipse fines sunt
actuū: vel p̄ter ipsas aliud quidā quēdāmodi in iis que appellantur scientie. Cap. II.

Igitur agibiliū finis quispā est: que ppter scīplū velimus: alia vero ppter illum:
nec oīa ppter aliū opātū (nam sic in infinitū est et p̄grediſ: vanas et ful-
ta resultaret cupiditas) manifestū est id esse summū bonū et optimū. Atq; huius
nimiri cognitione adītū multū cōfert: ac velut sagittarū signū habētes: facilisq;
oporet aſſequeremur. ¶ Qd si ita adītū est ipſiū quali figura cōprehendere qđ lit-
et cuius scītāriū ſeſtū facultati. ¶ Tidē pfecto eius eſſe que maxime dīcē atq; p̄ſtū cat. ta-
lis vero ciuilis appetit. Hec enī et quas disciplinas in ciuitatib; eſſe: et quales quēc adī-
ſcere: et quousq; oportet: ipsa diſponit. Tidē et honoratissimas facultates huic subſeſt:
utrem militare: economicā: rhetorica: cīctis reliquias scientias: quarū eſt in agēdo opus vita-
tur: ac p̄terea leges ferat: et quo agere quisq; et a quo abſtineſt debet: ipſa pſtituit: ac pſe-
ctio finis aliarū finis: tinebit. itaq; illus erit in ciuitatib; ſumū bonū humānū. Et enī tē eſt vni-
ciuitati: maius tamē ac pfectius ciuitatis videt: et in capiendo et in p̄ſerūndo. amabile q-
dē etyū ſoli: pulchritus tamē ac diuinus genti: ciuitatibusq; intentio iigū circa iſta versat/
ciuilis quēdā consideratio exiftens. Cap. III.

¶ qua dicit ad sufficiētā putandū eſit: si ſcīm subiectā materiā declareſt. nam cer-
titudō quidē non eſt modo in oībus p̄quirēndo. quēdāmodū nec in artificiū
opībus. honestāvero et iusta de quibus ciuilis ſtōrāt: tantā varietatē et discrepā-
tiā habent: ut lege diſtraxat: nō autē natura p̄ſtare vidēat. talē quidā et ipſa bona habent
varietatē: ppterē qđ ſepe illis accidit detinēta. iam enī quidā ob diuitias periēre: alijs
ob fortitudinē. ſatis ergo fuerit de ſiis et ex iis loquētes: grotio modo ac velut p̄ figurā ve-
ritate ſtōrāt: et ſcīm ea que plurimū fieri ſolē de huiusmodi rebus trāſigere. eo deniq;
modo ſingula que de ſiis dicent recipiēda ſunt. nam enī qui erudiſt eſt eatenī in quoquoq;
genere certitudinem exigere: quatenus eius natura rei recipit. Simile quippe videt a ma-
thematico pſuſionē ſeſtū: et ab oratore demonstrationē ſeſtū. ¶ Quicq; bene iudicat
que cognolit: corq; bonus eſt iudex. ſingula iigū is qui in ſingulis ſimpliſtē autē ſi qui
in cīctis eruditus eſt. et quo fit ut iuuenis quidē nequaq; idoneus auditor ſit: ciuilis ſci-
pline. rudiſ enī carū rerū: que invitat erant. ſermo autē ex illis et de illis eſt. Sequax vero
ad huc affectibus exiftens: inaniter et inutiliter audit. cum finis nō cognitio ſit: ſed actio.
Alij autē difſert etate: qui in iuuenis ſit an moribus: nō enī in tpe defectus: ſed in viuendo
et in pſequendo ſingula ſcīm animi pſturbationē: nam talibus quidē inutilis eſt iſta cogni-
tio: quēdāmodū iis qui incoūtētē ſunt. ¶ Qui vero cupiditates ſuas rationi ſubiecunt:
iis iſta ſcire multū admōdū pōerit. At de auditore quidē: et quēdāmodū recipiēdū ſit: et qđ
p̄ponamus: hec prefatos eſſe ſufficiat. Cap. IIII

¶ Goniāvē ut p̄tinuit oīs cognitione atq; electio bonū qđā affectat: viocamus
quid eſt qđ ciuilē dicimus affectare. et qđ oīum agibiliū ſupmū eſt bonū. ¶ No-
mine quidē oīes ſere coſentīt. felicitate enī vulgus ſimilē cruditiq; appellat: ſed et
qđ.

bene vivere; et bene agere p codem accipiunt ac felicē esse, quid vero ipsa felicitas sit: de eo
sane inter se discep̄at, nec idē vulgus sapientes tradiderūt, nā aliq̄ quidā ex iis que cla-
ra et manifesta sūt vel voluntate aut diuitias aut honore, ali⁹ item aliud, nō tūquā etiā⁹
et idē diversa. Egregios enī sanitatem pauper diuitias ignorantes se consūt: eos qui ma-
gnū aliquid et luxuria se dicit: admirantur. Quād vero et ppter hec bona: aliud qdā ipm p
se esse putat: quod causa sit oībus iis qui bona existat, cūctas igit̄ opiniones scrutari luxuria
caueat forsā esset, sufficiet autē si illas que apparet̄s sūt: aut rationē aliquā habere videat.
C Nec vero nos lateat differre eos sermones q a principiis sūt: et eos q ad principia. Nec
enī plato dubitauit quesuit̄ qytrū a principiis, via sūt: an ad principia: quēadmodū in stadio
ab us q principia ponit ad fine vel cōtra, in cōpiēdū qdē a nobis cit: sed hec bifaria. Alia enī
nobis nota sūt: alla simplici, nos fortasse ab iis que nobis nota sūt: incip̄ debem⁹. **C** Itaq
bene institutū moribus esse oporet̄ ei⁹ qui de honestate et iustitia et omni⁹ cuius rōne suffi-
cient̄ sit auditorius, nā principiū est quia, et si hoc sufficiēter cōstat: nichil opus erit ppter qd
sc̄o qui ita institutus est: aut iam haber principia aut certe faciliter capiet, cui vero neutrū
istoz adstrī: is audiat hēsiodū

Optim⁹ ille quidē qui per sc̄sc̄ oīa noscēs:

Preceptor suus ipse sibi meliora peregit.

Ille bonus rursum: monitus qui recta sequatur.

Qui nec ipse videt neq; credit recta moneti hic nulla in parte utilis est

*Et recordam vnde dignissimi sum: bonum et felicitatem non absque ratione et modoviuimus ex istimare videt. Nam vulgus quod atque onerosissimi voluntate. Quia propter et ipsi vita adamant voluntatis. Tercia enim sunt maxie proprie: illa quam nunc diximus. Ita cuius tertia contemplativa. Vulgus igit omo servile videt vita pecunia diligendo. Sustentatur autem ob id quo plerique in potestatibus constitutis: instar Saranapali vita agit. **C**legates autem viri et rebus agendis apti honore. hic fere enim cuiuslibet vita finis est. Sed videtur cuiusque est: is que queritur? fine: magis in honoribus: quod in eo qui honorat colistere nos autem proprium quidam et quod lechter auferri nequeat: summi boni vivit in canimur. Insuper honore enim qui videtur: ut se bonos esse confirmet, itaque a sapientibus maxime queritur et apud illos qui cognoscunt et virtutis causa: laudari patet igit est ad hos attinet: virtute est potio. **A**ctus enim forsan quispiam cuiuslibet fine magis parabit: sed videt hec imperfectio. Nam dormire virtutem habebit et non operari in vita: recipe videt: et insup maria mala: aduersitate est subire: cum vero qui ita vivat: nemus beati dicitur nisi positione custodiens. Et de his quod dicatis. nam et in coronis de his abitudine dictum. Tertia est contemplativa vita: de qua in sequenti buscōderatione faciemus. **C**onsilium vero intendens violentius quidam est: ipse profecto vultus: nequaquam sibi id quod querimus bonum. Terties enim et alterius gratia: itaque magis illa ue supra diximus fines quis existimat: quoniam propter se extenuit. sed apparente illa esse uani multa verba in his confusa sunt. His igit omisimus.*

E viuens fali fols san viderē p̄stabit, et quādam modū dicāt inq̄rere, q̄d̄ hec q̄stio gar-
dua sit: ob amicos q̄dicas itroducerūt. Sed pro defensione veritatis etiā pp̄za ipu-
gnare oportere: presertim philosophos magis foſla c̄ſtumānō ē. Hā cū abo ſunt ami-
ci: p̄iū eſt veritāte in honore preferre. Chuius opinioñis latores nō ponebāt dicas: in qui-
us prius et posterius dicebat. Itaq̄ nec numerū loci c̄ſtūtabat, bonū autē dicas et
eo quod quid eſt et in eo quod quale et in eo quoꝝ ad aliquid. Quoꝝ vero per se atq̄
bifatia: prius et natura q̄d̄ eo quod ad aliquid eſt, nā id tāq̄ adiacens quidā et accidēs-
tstante videtur eſſe, quare in his quidē nequaꝝ cōmūnus quoꝝ forē idea. Preterea cū
onū tot modis dicāt enī Hā et in eo qđ quid eſt: vt de' et mens, et in qua
virtutes, et in quanto: mēlurati, et ad aliquoꝝ rytile, et in tempore: occasio, et in loco: dilecta
alii huiusmodi: manifestum eſt non eſſe cōmūne viuens fale et yñū, non enim in omni
ſed in uno ditaxat predicatione diceretur. Preterea cum eozum q̄d secundum yñā
id eam yna ſit scientia: certe et bonozum omnium yna scientia foret. Hunc autē ſunt
ires etiam eozum que ſub uno predicatione ſunt: ceu temporis quideam in bello: re mi-

litaris: in morbo / medicina: in laboribus / gymnastica. Ambigat ideo quispiam quid dicere possit
litteris ipsius quod de vino homine et hoc vna atque eadem ratio hominis est. quia eni in homo non
habet differentiam, quod si tu necca bona. Siqde nec magis alii id quod diuturnum est id quod vni dicitur
est. Probabiliter autem videtur dicere pythagorici qui in ordine bonorum vnum reponunt, quos etiam
am pseuippus sequi videtur, verum de his dicetur alio loco. Ex illo vero que supra dictum
dubitatio quae subiecta apparuit: quoniam devinuero bono sermo habebat, et quenos propter
scipias appetimus, atque optamus: leccidum vna speciem dicuntur, que vero habet efficiunt aut
custodiunt, aut contraria prohibent; propter illa dicuntur, et alio modo. Constat igitur fabriam
dici bona; alia, propter scipias; alia, propter illa. Que ergo propter se bona sunt ab utilibus separa-
rantes consideremus: si secundum vna dicuntur ideam. Sed quo ponenda sunt, propter se bona
an solu licet quis persequitur: velut sapere, videre, et voluntatis quicquid, et honores, nam
hec et si, propter aliud persequamur: tam et propter scipias in bonis quis reponat: an nichil a
liud quicquam preterea ideam? Itaque superflua species erit. Sin autem et hec sunt, propter se bona: et
dem in canticis ratione boni extrahere oportebit: queadmodum albedinus in nube et cerusa, boni
honoris autem et prudenter et voluntatis alie atque diversae sunt rationes: quia bona sunt, non est ergo bo-
num commune aliquod secundum vna ideam. Queadmodum ergo dicuntur: neque enim similia viden-
tis que fortuito equivooca sunt: sed videlicet ex eo quia ab uno sunt aut quia ad unum cuncta co-
terminantur, vel potius secundum analogiam, ut eni in corpore visus, in anima mens, et aliud cer-
te in alio. Sed hoc factasse non relinquentia sunt, nisi ea trite discutere: alterius esset philoso-
phic magis, similiter autem et de idea, si enim vnu quiddam est: quod consteret omnibus dictatur
bonum: aut separabile aliquod per se: clarum est id non esse tale quod ab homine agi, vel posside-
ri queat, nunc autem tale aliquod queritur. At forte videri potest alium in melius esse id ipsum cognoscere gratia illorum bonorum que agi, possideris, possunt, nam si hoc talis exemplar habue-
rimus, magis intelligemus que nobis sunt bona: intelligentes vero adipiscendum. Et huc
vna sicut continent quicquam: leo, scientia, dissonare videntur, nam ille quidem omnes
bonum affectantes et quod deest perquirentes: cognitionem enim huius pretermittunt, atque tanta
acta te auxilium a cunctis artificibus ignorari, neque perquiri: ab usursum esset. Nec vero ap-
paret quid conferat textori, aut fabro ad arte suam si sciuerit quid ipsius sit bonum, aut quid
medicus vel dux peritior fuerit si ideam ipsam contemplatus sit. Neque enim isto modo sancta-
tem considerare evidetur medicus, sed hominis sanitatem: immo forte huius, nam singulis ins-
detur, ac de his quidem satis.

Utrius vero ad id quod querimus bonum: quid tandem sit redemus. videtur enim aliud in alia mensa atque arte existere. siquidem aliud in medicina / aliud in re militari / aliud ite in aliis quod ergo in singulis erit bonum / nonne id gratia cuius sicut cetera est autem hoc in medicina sanitas / in re militari Victoria / architectura edificium / item in aliis aliud. in omni denique actu et instituto id quod finis est. nam huius gratia cetera sunt. Quare si virus aliquis omnium agibilium finis est: id certe esse summi in agendo bonum. sicut etiam plures: plura. transcendens certe in idem recedit sermo. Sed conandum est magis etiam hoc declarare. **C**um ergo constet plures fines esse et quod sicut ex his aliorum gratia expeti. ceu diuitias / fistulas / omniaque instrumenta: patet non cunctos esse perfectos. **A**t quod optimum sit perfectum esse constat. quare si virus aliquid et solum perfectum est: id certe efficit quod queritur. **S**in plura: id quod corum perfectissimum est. **P**erfectius autem dicimus id quod propter se experibile est: quod id quod propter aliud est: id quod nunquam propter aliud: quod ea quae propter se et alia experientur. et simpliciter quidem id perfectum quod semper propter se experientum est. nec vix propter aliud. **L**alis autem felicitas maxime videatur esse. nam ei qui semper propter scipsem nec vix propter aliud expetimus. honorem vero. et voluntatem. et mentem. atque omnem virtutem: tum propter scipsem expetimus / tum propter felicitatem. per illa namque beatos fore nos credimus. ipsam vero felicitatem neque propter illa / neque omnino propter aliud quispiam expetit. **G**liscetur autem et ex sufficientia idem probari. perfectum enim bonum per se sufficiens videtur esse. sufficiens autem dicimus non sibi soli vitam solitariam viventi: sed parentibus / et natis / et ypoz / et amicis / et ciuibus: etiam quoniam natura homo